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Fredag den 21. april 2006 kl. 10.00 

Dagsorden 

1) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 114: 
Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 
indgåelse af overenskomst af 20. februar 2006 
mellem Kongeriget Danmarks regering sammen 
med Grønlands landsstyre på den ene side og 
Kongeriget Norges regering på den anden side 
om afgrænsning af kontinentalsoklen og fiskeri- 
zonerne i området mellem Grønland og Sval- 
bard. 
Af udenrigsministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsat 5/4 2006). 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 200: 
Forslag til lov om ændring af straffeloven. 
(Dansk straffemyndighed i forhold til seksuel 
udnyttelse af børn i udlandet). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 29/3 2006). 

3) Første behandling af lovforslag nr. L 199: 
Forslag til lov om ændring af lov om tinglysning 
og forskellige andre love. (Digital tinglysning). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 31/3 2006). 

4) Første behandling af lovforslag nr. L 201: 
Forslag til lov om ændring af lov om produktan- 
svar. (Ændring af reglerne om mellemhandleres 
ansvar for produktskader). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 29/3 2006). 

5) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 85: 
Forslag til folketingsbeslutning om at pålægge 
regeringen at meddele EU, at Danmark fasthol- 
der mellemhandleransvar inden for produkt- 
ansvarsreglerne, idet disse regler dog fremover 
vil bygge på det i retspraksis udviklede mellem- 
handleransvar. 
Af Morten Messerschmidt (DF) m.fl. 
(Fremsat 2/3 2006). 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Medlemmer af Folketinget Rune Lund (EL) m.fl. 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om retten til at 
gå foran og indføre bedre standarder end i EU i 
øvrigt. 
(Beslutningsforslag nr. B 133). 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 114: 
Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 
indgåelse af overenskomst af 20. februar 2006 
mellem Kongeriget Danmarks regering sam- 
men med Grønlands landsstyre på den ene 
side og Kongeriget Norges regering på den an- 
den side om afgrænsning af kontinentalsoklen 
og fiskerizonerne i området mellem Grønland 
og Svalbard. 
Af udenrigsministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsat 5/4 2006). 

Forslaget sattes til forhandling. 
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Forhandling 

Søren Pind (V): 
Da vores ordfører, hr. Lars Christian Lilleholt, 
ikke kan være til stede i salen, skal jeg læse føl- 
gende: 

Med vedtagelsen af beslutningsforslaget får 
Norge, Grønland og Danmark papir på afgræns- 
ning af kontinentalsoklen og fiskerizonen mel- 
lem Grønland og Svalbard. I mange år har der 
været enighed om, at der i området mellem 
Grønland og Svalbard skal defineres en mindre 
præcist placeret midtlinje mellem de to områder 
som den linje, der afgrænser de to landes rettig- 
heder. Området er i de senere år blevet opmålt, 
og det er nu muligt klart at placere og definere 
midtlinjen. 

På baggrund heraf er der i februar i år indgå- 
et en aftale mellem Norge og Danmark om en 
præcis placering af midtlinjen. Fra dansk side 
har Udenrigsministeriet i samarbejde med 
Grønlands landsstyre forhandlet aftalen på 
plads med den norske stat, og Grønlands lands- 
styre har givet sit samtykke til aftalen. Den nor- 
ske regering har fremlagt forslag for Stortinget 
om at godkende aftalen, og med vedtagelsen af 
dette beslutningsforslag vil der også fra dansk 
side være tilslutning til aftalen. 

På den baggrund kan Venstre varmt anbefale 
Folketinget at vedtage beslutningsforslaget og 
dermed godkende aftalen. 

Frank Jensen (S): 
Først vil jeg gerne gratulere udenrigsministeren 
med aftalen og med det beslutningsforslag, der 
nu skal behandles her i Folketinget for at få Fol- 
ketingets samtykke til, at regeringen kan tilslut- 
te sig den overenskomst, der er indgået mellem 
Danmarks regering sammen med Grønlands 
landsstyre på den ene side og Kongeriget Norge 
på den anden side. Det er en overenskomst, som 
vi fra Socialdemokratiets side kan tilslutte os. 

Aftalen er indgået i henhold til FN's havrets- 
konvention af 1982, og aftalens afgrænsning ba- 
serer sig på en ny opmåling i et tidssvarende in- 
ternationalt koordinationssystem til fastlæggel- 
se af de geografiske bredder og længder. Opmå- 
lingen blev for Svalbards vedkommende startet i 
2001 og for Grønlands vedkommende i 2004. 

Vi har i Socialdemokratiet noteret os, at Grøn- 
lands landsstyre har afsluttet sin interne proce- 
dure i Grønland og meddelt sit samtykke til ind- 
gåelse af overenskomsten. Det er vi selvfølgelig 
tilfredse med, og på det grundlag kan vi også fra 

Socialdemokratiets side erklære vores støtte til 
overenskomsten. 

Jeg vil godt afslutningsvis knytte et par kom- 
mentarer til den situation, vi havde for et år si- 
den på den anden side af Grønland i Kenne- 
dystrædet. Vi kunne godt ønske os, at man søger 
den konflikt, der var mellem Canadas regering 
og den danske regering om afgrænsningen og 
suveræniteten over Hans Ø, løst på samme vær- 
dige måde, som situationen er løst her, når det 
drejer sig om forholdet mellem Kongeriget Dan- 
mark og Kongeriget Norge. 

Jeg skal afslutningsvis sige, at vi fra Socialde- 
mokratiets side kan tilslutte os beslutningsfor- 
slaget, som det foreligger her for Folketinget. 

Søren Espersen (DF): 
Det samarbejde, der hersker mellem Norge og 
Danmark, har jo siden det moderne Norges 
grundlæggelse i 1905 bogstavelig talt været et 
forbillede for den måde, hvorpå nabolande bør 
samarbejde. Selv når de to lande har haft mod- 
stridende interesser, har man landene imellem 
altid søgt at løse dem på en ordentlig måde, det 
vil sige enten ved at forhandle sig frem til for- 
nuftige løsninger eller ved at overlade beslut- 
ningen til internationale domstole. 

Kl. 10.05 
Historisk set mest imponerende er sagen i 

1920'erne og 1930'erne om overherredømmet 
over Østgrønland. Begge lande viste stor reto- 
risk tilbageholdenhed, og begge lande accepte- 
rede at følge den beslutning, som de internatio- 
nale dommere nåede frem til. Siden dengang i 
1933 har man i 1960'erne forhandlet sig frem til 
delinger af Nordsøen. Her kunne man set i bak- 
spejlet nok have ønsket sig mere nærværende 
forhandlere fra dansk side, men at vi ikke havde 
det, skal nordmændene jo ikke lastes for. 

Også i det nordatlantiske område har de nye 
tider krævet; at grænsedragningerne blev ende- 
ligt afklarede, og det er det arbejde, der nu har 
fundet sin vistnok fornuftige afslutning. Det er 
jo vanskeligt for os som lægmænd at vurdere 
stregerne på søkortene, og derfor må vores svar 
være, at det er en grænseaftalé, som man med 
tilfredshed har tilsluttet sig fra så vel Norges re- 
gering på den ene side som Grønlands landssty- 
re og Danmarks regering på den anden side. Der 
bør derfor nødvendigvis også være glæde i både 
Stortinget, Landstinget og Folketinget. 

Dansk Folkeparti kan derfor varmt støtte be- 
slutningsforslaget, og jeg vil lykønske udenrigs- 
ministeren med et godt udført arbejde i denne 
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sag, som atter cementerer det fortrinlige ven- 
skab mellem Norge og Danmark. 

Per Ørum Jørgensen (KF): 
Jeg vil også indledningsvis gratulere udenrigs- 
ministeren med det flotte arbejde, der ligger 
bag, og jeg føler, at der heller ikke set fra konser- 
vativ side skulle være nogle problemer med at 
støtte dette beslutningsforslag. Vi sætter stor 
pris på, at Grønlands landsstyre og Kongeriget 
Norge har kunnet finde en overenskomst om en 
afgrænsning af kontinentalsoklen og fiskerizo- 
nerne i området mellem Grønland og Svalbard, 
så vi kan varmt støtte forslaget. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg vil gerne tilslutte mig, hvad andre ordførere 
har givet udtryk for, og give udtryk for tilfreds- 
hed med, at dette spørgsmål er løst ved en aftale 
mellem på den ene side Norge og på den anden 
side Danmark/Grønland. Som jeg kan vurdere 
det, ser det ud til at være en fornuftig aftale, og 
vi støtter med glæde aftalen. 

Steen Gade (SF): 
Jeg vil tilslutte mig de andre ordføreres positive 
bemærkninger om aftalen. For os har det selv- 
følgelig været afgørende vigtigt, at også Grøn- 
land synes, det er en god aftale, og derfor vil vi 
stemme for forslaget. 

Line Barfod (EL): 
Jeg kan tilslutte mig koret af ordførere, der er 
glade for det gode samarbejde, der har været. 
Især lægger vi ligesom SF vægt på, at det grøn- 
landske landsstyre har været en del af aftalen og 
er med i forhandlingerne. 

Jeg har bare et enkelt spørgsmål. Det fremgår 
af bemærkningerne til forslaget, at der under 
høringen ikke fremkom nogen substantielle be- 
mærkninger, og det forstår jeg sådan, at der er 
fremkommet nogle bemærkninger, men åben- 
bart ikke nogle, som Udenrigsministeriet har 
ment der skulle lægges vægt på. Jeg skal bare 
spørge: Dækker det over, at der har været nogle 
indvendinger mod grænsedragningen, eller er 
det mere noget rent teknisk, som man ikke har 
set nogen grund til at vi behøvede at besvære os 
med? 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil godt takke Folketinget for den meget po- 
sitive modtagelse af denne aftale med Norge. 

Den blev også omtalt på Svalbard i går. Vi havde 
nordisk udenrigsministermøde, og her bekræf- 
tede Norge sin tilfredshed med aftalen og også 
med den måde, det er foregået på med venska- 
belige, fornuftige og konstruktive forhandlinger. 
Man ønsker selvfølgelig også, at de norsk-russi- 
ske forhandlinger kan ende på en lige så fordra- 
gelig måde, og de har foreløbig stået på i 30 år. 

Jeg synes også, det er en god model for aftale- 
systemet. Norge, Danmark og det grønlandske 
landsstyre er tilfredse, og jeg håber da ligesom 
hr. Frank Jensen, at vi kan få en lige så fornuftig 
løsning på spørgsmålet om Hans Ø. Det mang- 
lede da bare andet, og det skal ikke komme an 
på os. Hr. Frank Jensen omtalte den værdige må- 
de, sagen her er forløbet på, og det håber jeg 
også kan blive tilfældet over for Canada. 

Kl. 10.10 
Fru Line Barfod stillede et spørgsmål til ven- 

dingen om ingen substantielle bemærkninger. 
Der er ikke fremsat bemærkninger, som har haft 
nogen vægt, og som kunne påvirke resultatet, 
men i stedet for at stå her og citere dem efter hu- 
kommelsen skal jeg mellem første og anden be- 
handling orientere udvalget om, hvilke be- 
mærkninger der er tale om. Det synes jeg er ret 
og rimeligt over for Folketinget. 

Jeg takker for tilslutningen. Forhandlingerne 
med Norge er forløbet forbilledligt, og det bety- 
der, at vi nu har en aftale, hvor de maritime 
grænser ud for Grønland er fastlagt overalt in- 
den for 200 sømil over for nabostaterne Norge 
og Island. Aftalen er forhandlet på plads sam- 
men med Grønlands landsstyre, og den udgør 
således slutstenen i det nordatlantiske grænseaf- 
talekompleks ved Østgrønland. 

Som Folketinget finder jeg også, det er til- 
fredsstillende, og jeg er meget glad for den fulde 
tilslutning fra Folketinget og takker for den. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Udvalget vedr. Grønlandske For- 
hold. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det 
som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 
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Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Første behandling af lovforslag nr. L 200: 
Forslag til lov om ændring af straffeloven. 
(Dansk straffemyndighed i forhold til seksuel 
udnyttelse af børn i udlandet). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 29/3 2006). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Irene Simonsen (V): 
Indimellem ser vi i tv-udsendelser klip, der viser 
nogle ganske uhyggelige handlinger de steder, 
hvor der sker turistorienteret og industrialiseret 
seksuel udnyttelse af børn. Det er ikke noget, vi 
bare kan lukke øjnene for, det er noget, vi må 
gøre noget ved, og derfor har regeringen også 
nedsat et udvalg, som har afgivet en betænkning 
om, hvordan vi kan straffe de mennesker, som 
udnytter børn seksuelt, udnytter børn under 15 
år til prostitution og bruger børn under 18 år 
som pornomodeller. 

Udvalget er kommet frem til, at selv om det 
ikke er strafbart, hvis en dansk turist -  som vi jo 
har set i udsendelser i fjernsynet -  f.eks. rejser til 
et andet land og udnytter et barn under 15 år 
seksuelt, er det sådan, at fordi man har reglen 
om dobbelt strafbarhed, så det er muligt at straf- 
fe i det land, handlingen foregår i, har vi ikke 
kunnet straffe den pågældende efter hjemkom- 
sten til Danmark. 

Dette forhold bliver ændret med lovforslaget 
her. Fremover kan en person, som rejser til ud- 
landet og udnytter et mindreårigt barn seksuelt, 
straffes for overtrædelse af den danske lovgiv- 
ning ved sin tilbagevenden til landet, uanset om 
det er en dansk statsborger eller en herboende 
udlænding. Det er vi i Venstre meget godt til- 
fredse med. 

Man kan sige, -at vi har været igennem lidt af 
den samme øvelse tidligere, nemlig i forbindelse 
med omskæring af kvinder. Vi havde eksempler 
på, at herboende udenlandske forældre tog til 
Somalia, fik omskåret deres piger her og vendte 
tilbage til Danmark, og dér foretog vi en lignen- 
de ændring, så forældrene nu kan straffes for 
det. 

I Venstre er vi godt tilfredse og ser frem til en 
god og saglig udvalgsbehandling af forslaget. 

Morten Bødskov (S): 
Langt de fleste af os væmmes selvfølgelig ved 
tanken om seksuel omgang med mindreårige, 
og jeg tror ligesom den foregående ordfører, at 
det vender sig i os alle, når vi i tv-indslag ser 
mænd med små asiatiske børn på skødet under 
Østens palmer. 

For Socialdemokratiet er det vigtigt, at seksu- 
elt misbrug af mindreårige straffes hårdt, uanset 
om det foregår her i Danmark eller uden for lan- 
dets grænser, og derfor styrkede den tidligere 
SR-regering rigspolitiet i jagten på børneporno 
på internettet, ligesom der blev indført forbud 
mod køb af sex af unge under 18 år. Inden længe 
skal vi her i Folketingssalen behandle et beslut- 
ningsforslag fra Socialdemokratiet, som stram- 
mer reglerne for internetudbydere, der har 
chatrooms, hvor udbud og ikke mindst interesse 
for sex med mindreårige åbenbart florerer i et 
ganske foruroligende omfang. 

Kl. 10.15 
Vi støtter fra Socialdemokratiets side lovfor- 

slaget. Den foregående ordfører har på tilstræk- 
kelig vis redegjort for de tekniske detaljer i det, 
så det vil jeg ikke gøre, men jeg vil dog sige, at 
vores støtte naturligvis ligger i forlængelse af 
den støtte, Socialdemokratiet også gav i april 
2003 til at indføre det samme princip, altså at 
man undviger fra kravet om dobbelt strafbarhed 
i tilfælde af omskæring af kvinder. 

Men vi mener dog, at forslaget har en alvorlig 
mangel. Vi har svært ved at forstå, hvorfor straf- 
felovens § 235 om besiddelse af børneporno ikke 
er medtaget i forslaget. I Danmark har vi jo gen- 
nem længere tid styrket indsatsen mod børne- 
porno. Som jeg omtalte tidligere, har bl.a. tidli- 
gere SR-regeringer -  og denne regering har fort- 
sat det -  givet rigspolitiet bedre muligheder for 
at efterforske den her afskyelighed. Teleudbyde- 
re og internetudbydere har sat advarsler op på 
deres hjemmesider og på deres servere, der gi- 
ver sådan en pop up-advarsel, når man nærmer 
sig de her afskyelige sider. Målt på antallet af 
gange om dagen, de her advarsler popper op og 
udløses -  her taler vi altså om tusindvis af gange 
-  er interessen for besiddelse af børneporno des- 
værre enorm. 

Samtidig er besiddelsen af børneporno en 
usædvanlig alvorlig forbrydelse. Hvorfor er den 
det? Jo, fordi den seksuelle udnyttelse af det lille 
barn fastholdes på billedet til glæde for de af- 
skyelige typer, som har vanvittige tanker om, 
hvad de kan tillade sig at gøre med børn. Derfor 
mener vi i Socialdemokratiet, at lovforslaget 


